
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

DECRETO
PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO  “INVESTIMENTO 1.2

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (LUGLIO 2022)” - PRIMA FINESTRA

Decreto n. 85 - 1 -  R3/ 2022 - PNRR

VISTO il decreto n. prot. 85/2022 - PNRR del 22/07/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (luglio
2022);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 25/07/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 30
settembre 2022;

VISTO il decreto n. 140/2022-PNRR del 29 settembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
prorogata  alle ore 23:59 del 28 ottobre 2022;

VISTO il decreto n. 153/2022-PNRR del 20 ottobre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
ulteriormente prorogata  alle ore 23:59 del 13 gennaio 2023;

VISTO il decreto n. 198/2022-PNRR del 29 dicembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
ulteriormente prorogata  alle ore 23:59 del 10 febbraio 2023;

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma;

VISTO il decreto n. 85-1/2022-PNRR del 20/10/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti
n. 3142 in data 12 dicembre 2022 e pubblicato il 14/12/2022, con cui si è provveduto a finanziare le
istanze pervenute nella prima finestra di finanziamento;

VISTO il decreto di presa d’atto delle rinunce n. 85-1-R1/2022-PNRR del 20/12/2022 con cui si è preso
atto delle rinunce al finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di
approvazione del predetto decreto;

1

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

VISTO il decreto di presa d’atto delle rinunce n. 85-1-R2/2022-PNRR del 20/12/2022 con cui si è preso
atto delle rinunce al finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di
approvazione del predetto decreto;

CONSIDERATO che, a partire dalla data del sopracitato decreto n. 85-1-R2/2022-PNRR e fino alla data
del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite apposita
funzionalità della Piattaforma PA digitale 2026, n. 113 comunicazioni di rinuncia al finanziamento
assegnato con il sopracitato decreto n. 85-1/2022-PNRR, per un importo complessivo di € 7.905.822,00
(settemilioninovecentocinquemilaottocentoventidue/00);

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute;

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate con
decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17 ottobre 2022;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione
digitale;

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento
per la trasformazione digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott.
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per
la trasformazione digitale;

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e
oggetto di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Investimento 1.2;

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.;

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e del Chief Operations
Officer dott. Stefano Parisse.

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,

DECRETA

ART.1

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite apposita
funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto n. 85-1/2022-PNRR, indicate
nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo complessivo
di  € 7.905.822,00 (settemilioninovecentocinquemilaottocentoventidue/00).

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili
per il reimpiego sull’Investimento 1.2, a valere sulla contabilità speciale denominata
PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale.

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai
competenti organi di controllo.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
Angelo Borrelli

3



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE

N. ENTE CUP IMPORTO

1 Comune di Loano E11C22001390006 € 73.388,00

2 Comune di Gorga D71C22001300006 € 19.752,00

3 Comune di Ranzanico I31C22001660006 € 38.221,00

4 Comune di Russi B81C22002590006 € 121.992,00

5 Comune di Galbiate D41C22001220006 € 119.210,00

6 Comune di Bore G51C22001220006 € 19.752,00

7 Comune di Pietracupa C61C22001340006 € 41.277,00

8 Comune di Scontrone G11C22001330006 € 19.752,00

9 Comune di Fermo F61C22001260006 € 178.002,00

10 Comune di Bracciano I21C22001100006 € 121.992,00

11 Comune di Negrar di Valpolicella E91C22001250006 € 121.992,00

12 Comune di Ronchi Valsugana J31C22001260006 € 19.752,00

13 Comune di Grosseto F51C22001200006 € 419.124,00

14 Comune di Norma H71C22001250006 € 77.897,00

15 Comune di Arcene C61C22001310006 € 77.897,00

16 Comune di Ceggia J81C22001610006 € 101.208,00

17 Comune di Villa Bartolomea B71C22001370006 € 121.992,00

18 Comune di Goito G21C22001070006 € 112.282,00

19 Comune di Montefino F81C22001890006 € 19.752,00

20 Comune di San Giuseppe Jato D91C22001380006 € 121.992,00

21 Comune di Maratea I21C22001330006 € 53.444,00

4



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

22 Comune di Cantagallo F81C22001780006 € 62.690,00

23 Comune di Vaiano I41C22001230006 € 119.210,00

24 Comune di Vernio J51C22001560006 € 115.064,00

25 Comune di San Pietro In Cariano B61C22001210006 € 121.992,00

26 Comune di Monteflavio I51C22001220006 € 19.752,00

27 Comune di Cremolino C91C22001500006 € 16.696,00

28 Comune di San Martino di Venezze D41C22001240006 € 72.828,00

29 Comune di Rovere Veronese B61C22001250006 € 47.427,00

30 Comune di Valbrenta D31C22001500006 € 77.897,00

31 Comune di Majano C71C22001290006 € 101.208,00

32 Comune di Vallo di Nera F11C22001320006 € 44.352,00

33 Comune di Rivoli Veronese F11C22001280006 € 47.427,00

34 Comune di Povoletto C51C22001450006 € 121.992,00

35 Comune di Sant'Andrea del Garigliano J51C22001570006 € 19.752,00

36 Comune di San Giorgio Albanese I91C22001330006 € 47.427,00

37 Comune di San Pietro Mussolino J81C22001540006 € 35.127,00

38 Comune di Garlenda G61C22001500006 € 19.752,00

39 Comune di Caluso D11C22001360006 € 108.136,00

40 Comune di Gallodoro G51C22001180006 € 19.752,00

41 Comune di Calabritto G91C22001190006 € 47.427,00

42 Comune di Rocca San Felice H21C22001370006 € 47.427,00

43 Comune di Pago del Vallo di Lauro I91C22001200006 € 47.427,00

44 Comune di San Severino Marche I51C22001170006 € 102.572,00

45 Comune di Venaus B21C22001600006 € 41.277,00

5



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

46 Comune di Sant'Alessio Siculo B51C22001420006 € 19.752,00

47 Comune di Madruzzo C81C22001680006 € 77.897,00

48 Comune di Comano Terme G21C22001120006 € 56.526,00

49 Comune di Curiglia Con Monteviasco J31C22001500006 € 19.752,00

50 Comune di Pontirolo Nuovo C51C22001270006 € 77.897,00

51 Comune di Forza D'Agro' I71C22001390006 € 19.752,00

52 Comune di Camerata Picena D81C22001920006 € 42.576,00

53 Comune di Farnese F21C22001140006 € 19.752,00

54 Comune di Gesualdo J41C22001380006 € 62.690,00

55 Comune di Gaiba I31C22001590006 € 19.752,00

56 Comune di Randazzo G21C22001220006 € 78.898,00

57 Comune di Porano D91C22001320006 € 47.427,00

58 Comune di Polignano a Mare G21C22001100006 € 121.992,00

59 Comune di Vendone E61C22001100006 € 47.427,00

60 Comune di Margherita di Savoia H31C22001290006 € 113.646,00

61 Comune di Raffadali E61C22001240006 € 121.992,00

62 Comune di Roccaraso G91C22001350006 € 38.202,00

63 Comune di Varmo H31C22001350006 € 77.897,00

64 Comune di Arzago D'Adda J81C22001690006 € 77.897,00

65 Comune di Costa di Mezzate I71C22001170006 € 42.576,00

66 Comune di Busseto F71C22001390006 € 121.992,00

67 Comune di Monteleone di Spoleto E11C22001500006 € 19.752,00

68 Comune di Celleno C41C22001370006 € 19.752,00

69 Comune di Monticelli d'Ongina C71C22001450006 € 110.864,00

6



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

70 Comune di Binasco G81C22001340006 € 119.210,00

71 Comune di Camigliano D91C22001410006 € 19.752,00

72 Comune di Montone G31C22001580006 € 19.752,00

73 Comune di Vedano Olona H41C22001170006 € 121.992,00

74 Comune di San Polo Matese H51C22001370006 € 19.752,00

75 Comune di Favara E21C22000950006 € 252.118,00

76 Comune di Ronco all'Adige H31C22001250006 € 90.026,00

77 Comune di Chiusi G31C22001480006 € 121.992,00

78 Comune di Borbona H21C22001290006 € 47.427,00

79 Comune di Viarigi F51C22001140006 € 47.427,00

80 Comune di Monteleone di Fermo G11C22001190006 € 22.846,00

81 Comune di Capriati a Volturno G31C22001600006 € 19.752,00

82 Comune di Magliano Romano B51C22001400006 € 28.996,00

83 Comune di Attigliano I51C22001210006 € 44.352,00

84 Comune di Pagnacco E41C22000980006 € 119.210,00

85 Comune di Castelvetro Piacentino H31C22001180006 € 119.210,00

86 Comune di Ronca' G21C22001090006 € 70.111,00

87 Comune di Sant'Elpidio a Mare J11C22001290006 € 83.044,00

88 Comune di San Giovanni in Galdo D91C22001310006 € 47.427,00

89 Comune di Rosignano Monferrato D51C22001530006 € 19.752,00

90 Comune di Ferriere I91C22001420006 € 19.752,00

91 Comune di Prato Sesia C81C22001590006 € 47.427,00

92 Comune di Bressana Bottarone G41C22001240006 € 45.293,00

93 Comune di Terlizzi B11C22001230006 € 252.118,00

7



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo del Dipartimento

94 Comune di Nociglia C91C22001520006 € 44.352,00

95 Comune di Albanella D91C22001440006 € 83.044,00

96 Comune di Genuri G11C22001170006 € 19.752,00

97 Comune di Varzi G81CC2200174000 € 77.897,00

98 Comune di Leporano G61C22001400006 € 121.992,00

99 Comune di San Giorgio Morgeto J21C22001380006 € 77.897,00

100 Comune di Tocco da Casauria B71C22001480006 € 47.427,00

101 Comune di San Donato di Ninea G61C22001460006 € 42.824,00

102 Comune di Monteleone d'Orvieto H21C22001200006 € 47.427,00

103 Comune di Entratico G81C22001640006 € 19.752,00

104 Comune di Pitigliano E41C22001500006 € 35.520,00

105 Comune di Solto Collina C61C22001430006 € 22.827,00

106 Comune di Picciano C51C22001490006 € 44.352,00

107 Comune di Fontechiari E31C22002230006 € 41.277,00

108 Comune di Prata Sannita I71C22001380006 € 19.752,00

109 Comune di Borgosesia J81C22001820006 € 121.992,00

110 Comune di San Paolo di Civitate I61C22001440006 € 83.044,00

111 Comune di San Bartolomeo Al Mare B81C22002690006 € 77.897,00

112 Comune di Elice G11C22001200006 € 38.221,00

113 Comune di Ospedaletti G41C22001330006 € 77.897,00

8


		2023-01-17T11:03:10+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-01-17T14:57:17+0100
	BORRELLI ANGELO




